L 2 cautione

cautione & poena, vt putâ mille aureorum de se præsentando,  
 12 aut fideiussoribus committenda? Respondeo: Licet in atrocioribus delictis, quale est veneficium, vbi poena corporalis venit  
 infligenda, non fideiussoribus, sed custodiæ rei committantur.  
 13 Bartolus & D d. in l. i. D. de custodia reorum. Tamen fit, vt interdum propter amplissimas facultates dignitatemq; eius, qui  
 accusatur, fideiussoribus committatur, latè Bossius in Practic. Criminal. tit. de carc. fidei. aut sibi, hoc est nudæ suæ pro-  
 14 missioni l. i. D. de custodia Reorum. Fideiussoribus enim relin-  
 qui etiam in capitalibus causis personas honestas & in dignita-  
 te constitutas visitatum est, latè Jacobus Menochius de arbit. iu-  
 dic. quæst. lib. 2. cent. 4. cas. 303. VVesenbec. in parat. D. de custo-  
 dia Reorum, nu. 5. Paulus Grillandus in tract. De relaxat. carcer.  
 in Rubr. de fidei. nu. 8. Nicol. Vigelius in Constitutio Crimin.  
 c. 3. Lancellottus de offic. Prætoris in caus. Criminal. De carce-  
 ratis nu. 15. Et si iudex omissa talium circumstantiarum conside-  
 ratione aliquem carceri mancipârit, quem non debet, contra  
 ipsum iniuriarum agi potest l. Nec magistratibus D. de iniur.  
 per quam consequitur damnum & recompensam iniuriarum  
 l. pen. C. qui bon. ced. poss. l. si creditores, in fin. de priuil. cred.  
 Hieron. Schurpff. cons. 87. in princ. & consi. 98. cent. 3. 6. Lau-  
 rent. Kirchouius cent. 5. obs. 30. Ita olim in Camera iudicatum,  
 & Senatum Coloniensem eidam Petro Quittinck propter in-  
 justæ incarcerationis iniuriam in 600. aureos condemnatum  
 fuisse, meminit Frid. à Tautemb. in suo Virid. concl. Iurisd. con-  
 15 clus. 98. Myns. obs. 69. cent. 5. nu. 5. 6. Item, quæritur: Si quis pro  
 Mago vel verieficā innocenter fuit delatus, aut indebitè incar-  
 ceratus, an, si ex carcere aufugiat, pro confessio habeatur? Et re-  
 spondetur. Quod non. Nam indebitè, & non seruato iuris or-  
 dine. carceri mancipatus et si aufugiat, propter talem fugam et  
 iam cum fractione carceris, non punitur, neq; pro confessio ha-  
 betur, vt probat Rolan. à Valle cons. 7. num. 47. lib. 1. Potestq;  
 talis

## DE MAGIS ET VENEFICIS.

51

tal is carceratus licet aufugere: & hoc frequentius receptum es-  
se Did. Couarru. lib. i. Variar. resol. c. 2. num. ii. expressè fatetur.  
Sed neq; ad carceres redire obnoxius est, etiam si iurasset se re- 16  
diturum: quæ est elegans doctrina gloss. verb. per violent. in  
clem. pastoralis de re indica. quam ab omnibus adprobatam  
testatur idem Couar. in d. c. 2. num. 7. quæ veluti singularia, di-  
ligenter obseruare admonet Mynsing. obser. 98. cent. 6. num. 5.  
& 6. Quamobrem beneficæ incarceraæ intoxicare amplius 17  
non possint, duæ à Lamberto Danæo de Sortiarijs cap. 4. enu-  
merantur causæ. Prima, quod commode illic venena sua habe-  
re non possunt. Secunda, quod liberè cum suo artifice & docto-  
re Satana communicare non audent. Se enim putant obserua-  
ri, & vinclati sunt, & non nisi per carceris custodem, id est, testem  
adhibitum, sua venena habere possunt. Id quod maximè ti-  
ment, ne à iudice deprehendantur. Quare ferè non solent dūm  
sunt in carcere quenquam lādere Sortiarij. Vnde prudentes &  
seduli iudices maximè dant operam, vt dūm ab ijs non speran-  
tur aut expectantur, adsint tamen, vt eos obseruent. Deniq; ve-  
rentur Sortiarij ne iam vinclati conuincantur vti venenis, quod  
facilè fieret. Estenim hominum genus & timidissimum & signa-  
uissimum Sortiriorum, quod Deum reiecit, itaq; plurimum  
sibi prospicit & cauet.

## CAPVT VII.

### DE CONFESSIONE MAGORVM ET VENEFICARVM SPONTANEA.

#### Summæ.

- 1 Venefica si delictum fatetur, condemnatur ex sua confessione.
- 2 Nulla eſt firmior probatio, quam proprij oris confessio.

L 3                    3 Con-

LIB. III. CAP. VII.

- 3 Confessio est plenissima probatio.
- 4 In confessum nulla aliæ sunt partes iudicis nisi in condemnando.
- 5 Quintiliani verba.
- 6 Ouidij versus.
- 7 Confessio plus operatur, quam aliqua species probationis.
- 8 Confessio dicitur legitima probatio.
- 9 Confessio veneficarum spontanea quando sufficienter probet.
- 10 Confessio veneficæ, quæ fit metu carceris vel tormentorum nil probat.
- 11 Sola rei confessio non probat, nisi aliunde iudex argumenta credendi habeat.
- 12 Iudex, qui confitentem ad mortem damnavit, absq; probatione alia delicti, punitur pœna mortis.
- 13 Volenti mori non est habenda fides.
- 14 Historia ex Valerio Maximo.
- 15 Iudex ex officio Rei innocentiam querere debet.
- 16 Iudex tenetur testes recipere ad defensam, licet ad sit vera & spontanea rei confessio.
- 17 Veneficæ multiæ mortem audie expetunt.
- 18 Crimen si quis confiteatur vltro, cum eo mitius agendum.
- 19 Atheniensium leges veniam concedunt se se manifestanti.
- 20 Mosaicæ leges lenius puniunt sponte confitentem delictum à se commissum, quam conuictum.
- 21 An confessio veneficarum extra iudicialis plenè probet.
- 22 Cu confessio veneficarum spontanea coram Sacerdote facta probet.
- 23 Pontifex clericum non potest cogere ad reuelandam confessio nem alterius.
- 24 Confessio veneficæ sub spe futurae gratiæ sibi promissæ per iudicem non probat.
- 25 An iudex non obstante promissione possit veneficam ad mortem condemnare.

26 Sed

- 26 Sed quæritur, an index ad veritatem inuestigandam, promittendo Mago vel veneficæ impunitatem, possit uti cauillationibus.
- 27 Cautela pro iudice, ad expiscandum uter ex duobus correis veneficij sit verus reus.
- 28 Confessio veneficarum, quæ est impossibilis, nil probat.
- 29 Francisci Ponzinibij verba de confessione Lamiarum.
- 30 Ioannis Fichardi verba de confessione Lamiarum.
- 31 Lamijs impossibilia confitentibus fidem index adhibere non debet.
- 32 An venefica confessionem à se sponte factam reuocare possit.
- 33 Ad probandum errorem confessionis admittuntur consanguinei & vicini confitentis.
- 34 Qui errauit, non fatetur.
- 35 An in casu, ubi confessio veneficæ reuocari nequit, saltem excusari & declarari possit.
- 36 Äquiuoca in benigniorem partem sunt interpretanda.

**P**otquam venefica in custodiam tradita est, vel alioquin copiam sui facit, tunc aut confitetur delictum, aut negat, si sponte confiteatur, tum ex sua confessione condemnada l. 5. D. de custodia & exhibitione reorum. Sin eat inficias, testibus erit conuincenda. Inter omnes probationis species, quibus veneficium probatur, nulla est validior, quam spontanea confessio, quando proprio motu scelera sua Magi vel Veneficæ confitentur. Nulla enim firmior probatio, quam proprij oriis confessio. Hinc Philiippus Corneus consil. 261. confessio est plenissima probatio. Et in confessum nullæ sunt aliæ partes iudicis, nisi in commendando. 25. in fin. D. ad l. AqUIL. Et ideo Quintil. lib. 7. c. 1. recte scribit, quod ibi non possit esse quæstio, ubi factum confessum est, secùs si factum sit controuersum, facit adhoc illud Ouidij:

Non est confessi causa tuendare.

6  
Hinc

7 Hinc Marsil. consil. 94. num. 8. Confessio plus operatur,  
 quam aliqua species probationis. Et Innocent. in c. cum con-  
 tingat s. indigeat de offi. deleg. Illud verè dicitur apparere, quod  
 constat per confessionem. Et illud dicitur sciri pro certo, quod  
 scitur per confessionem, gloss. i. iunct. text. in c. Si Sacerdos. ext.  
 8 de offic. ord. Et confessio aequipollit instrumento. Bald. in l. fin.  
 C. de edi&t. Diui Adrian. toll. Et confessio nedum dicitur pro-  
 batio, sed etiam dicitur legitima probatio gloss. in c. Ad abo-  
 9 lendam in s. Deprehensi. De Hæreticis. Ut autem confessio ve-  
 nescarum spontanea valeat, & ex ea condemnari possint, re-  
 quiritur, quod sit facta in iudicio extra carcerem, & nullo iusti-  
 metus periculo facta. Franciscus Ponzinibus, De Lamijs, n. 62.  
 Andreas Geil, de pace publica, lib. i. cap. 15. nu. 7. Joseph. Mascar-  
 10 dus de probat. vol. i. conclus. 348. Primò enim confessio venefi-  
 cæ, quæ fit metu carceris vel tormentorum, non inducit noto-  
 rium, ut dicit Benedictus Capra. in tractat. de notor. membr. i.  
 num. 35. Nec processus aliâs ullus iuuatur ab huiusmodi con-  
 fessione sic extorta, ut per Hippol. in praxi Crim. §. constante n.  
 31. & consi. si. incip. licet nedum plenè & in praxi. i. postquam n.  
 11 31. Carrer. in prax. Crim. §. Circa me, 387. Imò etiamsi confessio  
 esset spontè facta, non tamen ei statut, quando indicia verisimi-  
 lia & probabilia, vel ipsa innocentiae substantia in contrarium  
 appareret l. i. §. si quis vltro, ff. de quæst. vbi text. clarus. Si quis  
 vltro de maleficio fateatur, non semper ei fides habenda est,  
 nonnunquam enim aut metu, aut aliqua alia de causa in se con-  
 fitentur. Spontanea enim delicti confessio non sufficit ad con-  
 demnandum aliquem poena capitali, nisi etiam constet deli-  
 ctum fuisse commissum, l. i. §. 17. vbi Vlpianus ait: Diuus Seue-  
 rius rescripsit, Confessiones reorum pro exploratis criminibus  
 haberi non oportere, nisi nulla probatio religionem cognos-  
 12 centis instruat. Imò iudex, qui confitentem ad mortem da-  
 mnavit absq; probatione alia delicti, pariter mortis pœna plecti  
 debet,

debet, si occisus nemo fuit. Quapropter diligenter inquirere debet, an veneficæ iuxta confessionem propriam etiam homines & iumenta suis beneficijs & magica arte interfecerint nec ne. Propterea, quod multi sunt confessi delictum, & posteà reperiti fuerunt innocentes, ut dicit Franciscus Ponzinibus Italus. Volenti enim mori non est habenda fides, nec auditur peri- 13 revolens l. i. §. si quis vltro D. de quæstionibus Exemplum esto 14 ex Valerij Maximi lib. 8. Seruus vltro confessus hominem, qui aberat, à se fuisse interficatum, suppicio vltimo affectus est: ille verò posteà domum rediit in columis. Ideoq; Piso Consul non leuem subiit permagnæ crudelitatis notam, scueritatis militaris specie. Nam cùm militem in castra sine contubernali reuertentem, vt cædis illius reum adiudicauisset morti, quamuis eum sequi & mox venturum esse miles exponeret, Centurioni Proconsul mandat, vt cum damnatum necet. Cùm iam propè es- 15 set, vt plecteretur morte, contubernalis aduenit in columis. Tùm Centurio à sententiæ executione supersedens vtrumq; militem sistit Proconsuli: hic autem indignè ferens, quod adeò temerè hominem ad mortem damnasset, simul enecari iussit & Centurionem eo, quod non paruisse, & damnatum mili- 16 tem, quod esset damnatus, & militem alterum, quod neci vtri- usq; causam attulisset: ita ob vnius innocentiam tres viri da- mnati & trucidati sunt, vt narrat Seneca in lib. de ira. Nam iudex debet nedum parte petente, sed etiam ex officio suo rei 17 innocentiam quærere, etiamsi se non defendat. Bartol. consil. 107. Imò iudex ex officio debet recipere testes ad defensam, licet adsit vera & spontanea rei confessio Bronorius à Sole in consil. Criminal. 122. Reperiuntur veneficæ, quæ mortem expetunt, non quod honorem sperent, sed quia desperant summoq; dolore cruciantur: atq; hi non sunt audiendi, vtcunq; eos excuset Lex, & Plato honestum iudicet, & spiritum antequam extrudatur emittere, Sprengerus scribit, se vidisse ve- ficas,

M

ficas,

ficas, quæ scelera sua confessæ vltrò orabant iudices, vt se morte plesterent, alioqui se sibi ipsis conscientias mortem, quia se à Diabolo nisi parerent vexari confirmabant. Qua in specie legi dicensi. In confitentem nullæ sunt partes iudicis, nisi in conde mandato, locus esse non potest, nec tenetur iudex istorum hominum voluntati obsequi. Cùm spes adsit, Veneficam quam vexat Diabolus, resipuisse, & in via salutis esse, eam itaq; oportet in carcere contineri, institui & modicis poenis salutaribusq;

**18** corrigi, vt Bodinus de Dæmonoman. cap. 3. lib. 4. ait. Quando enim quis confitetur crimen non conuictus, tunc mitius cum eo agendum est, quām si negans conuinceretur Authent. Sed nouo iure C. de poenis iudicis, qui mal. iudic. Follerius in Praet. Criminal. fol. mihi 316. num. 52. vbi ait: Confessio operatur mirabilem effectum, nam confessus sponte mitius debet puniri, vt est glossa in c. ad hoc in versie confessio. de Simo. VVesenbe-

**19** cius in Parat. D. de poenis num. 10. Sed & secundum Atheniensium leges omnium optimas, & ex quibus maxima pars nostrorum deprompta est, teste Liui. 1. dec. lib. 1. manifestanti se ipsum

**20** etiam impunitas constituebatur. Quin etiam ex legibus Mosai- cis leuius quoq; puniebatur sponte confessus, quām conuictus. Quod hinc cuiq; manifestum est, quod fur conuictus punieba tur in duplum, vel quadruplum, vel quintuplum, secundum eam distinctionem, quę traditur, Exod. 22. c. qui si fuisse t. sponte confessus, in id solūm puniebatur, quod vltra rei ablatæ resti tutionem quintam quoq; partem ipsius rei reddere cogebatur, vt legitur Numer. 5. post princ. & ita intellexit ibi Nicol. de Lyra, interpres Bibliorum optimus, & ante eum Diuus Augustinus, cùm dicit, quia annunciauit, non eo damno plectendus

**21** fuit, quo surem conuictum plecti oportet. Secundò confessio Veneficarum extra judicialis spontanea nō plenè probat. VVesenb. in Parat. D. de confessis. Non incommode hic queritur, an confessio Veneficæ spontanea coram Sacerdote in templo facta,

facta, in dem Sechstus probet in iudicio. Et respondeatur. Quod nō. Ratio est. Quia Clericus secreta non ut homo, sed tanquam Dei Vicarius scire intelligitur C. si Sacerdos, de off. ordi. Ideoq; à iudice compelli non potest, ut secreta confessionis reuelet. Quinimò dixit Abbas in c. dilectus, de exce. Prælat. quod etiam 23 per Papam non possit quis cogi ad reuelandam confessionem alterius. Interrogatus enim sine mendacio rectè respondet de sua ignorantia, nam ut homo & restis ignorat factum, super quo interrogatur c. omnis vtriusq; de Pœnit. Angelus de maleficijs in v. Hai tradito. Francisc. Ponzinibus de Lamijs n. 73. Mynsing. cent. 5. obs. 41. Geil. lib. 1. obs. C. n. 8. Ioseph. Mascardus de Probat. vol. 1. concl. 377. Iacob. Menoc. de Arb. Iud. q. li. 2. cen. 2. cas. 180. n. 21. vbi ait: Licet Clericus non possit reuelare delictum perpetratum, potest tamen perpetrandum indicare. Idem affirmat Mynsinger. d. loco vbi ait: Si de delicto committendo ageretur posset confessor reuelare saltem in genere, non nominando personam. Tertiò non probat plenè Veneficæ confessio spontanea 24 facta sub spe futuræ gratiæ sibi promissæ p iudicem. VVesenb. in Parat. D. de conf. n. 10. Iul. Clar. q. 55. n. 7. Disputant Dd. an iudex 25 nō obstante huiusmodi promissione Magum vel Veneficam ad mortem condemnare possit. Cagnol<sup>p</sup> in l. ea est natura, 65. concludit, quod non. At communis sententia est in contrarium, quod sic. Alcia. in l. na. 177. D. de verb. sig. Bossi<sup>p</sup> in t. de cōf. n. 12. Vide Eberhard. Speckhan cent. 1. q. 3. Sed qritur hīc, an iudex ad 26 veritatem inuestigandam possit vti cauillationibus & simulazione, & Mago vel Veneficæ promittere imputitatē, modò ut veritatem confiteatur. Et est communis Dd. opinio quod possit, Deci. & Cagn. in d. l. 65. n. 6. Idq; colligitur ex Salomonis exemplo, 3. Reg. 3. vbi cùm p bationib. non certò constare posset, vtra mulierū alteri infantem viuum surripuisse, suffocatūq; supposuisse, iussit adferri gladium, & viuum infantem bipartiri, ut per hoc eliceret storgin maternam, per quam præsumtiua saltē

M 2      Veritas

veritas emergeret, (vt etiam consilium illud, vel simulatio optimè successit.) Hoc igitur exemplo, si duo Magi de vno aliquo homicidio simul accusentur, quorum vterq; constantissimè negat, & tamen certò constat, solos illos duos interfuisse homicidio, ita, vt necesse sit, alterum illorum esse noxium. Cautela datur iudici, vt simulatè vtrumq; condemnnet, si forte conscientia (quæ mille testibus æqui paratur) stimulis atq; mortibus conuictus, pro ea exoneranda (si quidem videat, nullam spem vitæ supereffere) fateatur delictum, memor salutis aternæ, & ne animam simul cum corpore perdat, vt quidem nemo præsumitur immemor propriæ salutis, & hac ratione, nempe, per spontaneam confessionem vnius, liberabitur alter, qui reuocata illa simulata sententia, statim absoluendus, confessus verò solus executioni mandandus erit. Tali cautela vsum esse Imperatorem Carolum Magnum, refert And. de Ifern. in c. i. §. publici latrones, in fine de pace tenen. & eius violat. quam cautelam commendat etiam Pâris de Put. de Syndic. in verb. tortura, vers. sequitur modò. vbi ponit simile exemplum de rege quodam Ladislao. Eam quoq; probat Andr. Barb. in l. Cum acutissimi. colum. 24. versic. nec obstat. C. de fidecommis. Iaso. in l. si is, qui pro empt. colum. i. in fine, cum sequen. ff. de vsucap. Hippolyt. de Mars. in l. de minore, colum. 3. num. 19. ff. de quæst. Sylua nupt. fol. 54. colum. i. versic. hinc sumpsit bonam cautelam. Si tamen post talem simulatam sententiam vterq; reus persisteret in sua negatione, etiam vsq; ad locum executionis, tunc omnino præstaret vtrumq; dimittere, quia satius est nocentem absolue, quam innocentem condemnare, vt ait IC. in l. absentem, in princ. ff. de pœnis. Hæc refert Raymundus Pius Fichardus in tractatu cautelarum. cautel. 41. vbi concludit: Possent tamen tales rei in casu homicidij relegari, vel similis poena aliqua leniore puniri, ne delictum, quod simul commiserunt, maneret impunitum, secundum dict. l. ita vulneratus. §. quod si quis, ff. ad legem

legem Aquil. Quartò confessio veneficarum, quæ est impossibilis, & non verisimilis nil probat, nec nocet confitentil. l. 13. & 14. ibi in fine. In totum autem confessiones iteratæ sunt, si id, quod in confessionem venit, & ius & naturam recipere potest. D. de interrogatorijs actionibus. Foller. in Pract. Criminal. fol. mihi 303. num. 36. Ut quando veneficæ vel Lamiæ fatentur eas per aërem volasse in montem **Blocksberg**/ & ibi totam noctem ludendo, edendo, bibendo consumpsisse, in bestias fuisse transmutatas, cum Diabolo Venerem exercuisse, & quæ horum sunt similia. Huc referendum, quod Ioannes Franciscus Ponzini-  
bius Iurisconsultus Placentinus de Lamiarum confessione scripsit in suo tractatu de Lamijs num. 52. vbi ita argumentatur:  
Cum tales personæ sint illusæ. Ergo dici debet, earum confessiōnem etiam esse erroncam, nec admittendam l. error l. de æta-  
te ff. de interrogat. act. Confessio enim debet continere verum  
& possibile, vt per gloss. in l. 1. C. de confess. per gloss. in c. fin. de  
confess. lib. 6. l. inde Neratius §. fin. D. ad l. Aquil. Ergo non se-  
quitur: Istæ mulieres sic confitentur. Ergo sic est. Nam confes-  
sio longè distat ab actu, (vel actus possilitate) & quidquid est  
contra naturam, deficit in suis principijs. Ergo, naturaliter est  
impossibile. Præterea in criminalibus non est standum soli con-  
fessioni rei, vt per Bald. in l. 1. C. de confess. Et Ioannes Fichar-  
dus consil. 124. num. 2. Denn das vbrig/ so sie bekennen/ vnd so sie  
vielleicht groß achten möchten/ als mit dem nächtlichen Fahren zu  
den Tänzen/ vnd mit den Gemeinsamen mit den bösen Geistern/  
achten wir für lauter Phantasmata, Eriegeren vnd Gespenst/ da-  
mit der Teuffel solche arme Leut einnimpt vnd verblendet / da es  
doch im Grund lauter Träumwerck ist. Lamijs itaq; eiusmodi 31  
impossibilia confitentibus, iudex fidem adhibere non debet,  
quicquid dicat Bodinus. Nam ne verbum quidem in Constitu-  
tionibus Criminalibus, de nocturnis conuiuijs & transmutati-  
onibus in bekias, ac in c. 44. Von Anzeigung der Zäuberey/

Constitutio. Crimin. Caroli V. mentio fit, & illorum omnium  
 eas reas argui nō posse in li. 2. firmissimè demonstratum esse pu-  
 to. Et scribit Ponzinibius d. loco iudices debere abiurare illam  
 opinionem, quod Lamię portentur de loco in locum in corpo-  
 re, & verè ad coniuia ludorum, &c. Cùm talis opinio sit repro-  
 bata. Qua de causa nullus prudens Aduocatus in hoc Veneficij  
 crimine tales articulos concipere solet. Item wahr / das Ange-  
 flagtin auff den Blocksberg mit andern Unholden gefahren/das  
 selbst getanhet. Item wahr / das Angeflagtin sich im Hund vnd  
 Kazen verendert. Ideoq; tales vt potè impertinentes à iudice re-  
 32 iiciuntur. Sed pone. Quod Venefica velit confessionem à se  
 sponte factam reuocare & probare, fuisseerroneam , nunquid  
 erit audienda? Respondeatur, quod sic. Si velit docere confessio-  
 nem ipsam fuisse erroneam , & de errore probare. Et hæc est  
 communis Dd. opinio. Iulius Clarus d.loco num. 18. Iosephus  
 33 Mascardus de Probat. conclus. 378. Et ad probandum errorem  
 confessionis admittuntur consanguinei illius confitentis se-  
 cundum Follerium in Praet. Criminal. p. 3. p. num. 50. fol. mihi  
 308. vel etiam vicini, vt si deponunt, quod persona, quæ pro in-  
 cantatrice vel Venefica est delata , semper fuerit bonæ famæ.  
 Nam probata bona fama præsumptio delicti tollitur. Bald. l. fin.  
 C. de probat. Alexand. cons. 113. vol. 1. Et hæc procedunt primò  
 non solùm ante, sed etiam post sententiam latam. Hippolytus  
 34 Marsilius in l. 1. §. fin. num. 61. D. de quæstionibus. Ea ratione.  
 Quia non fatetur, qui errauit, l. 2. vbi Bartolus D. de confessis.  
 Secundò hæc etiam in confessione reiterata & iurata proce-  
 35 dunt Grammaticus Voto 10. num. 33. cum sequentibus. Sed  
 quæro, an in casu , vbi confessio Veneficæ non potest reuocari,  
 saltem possit excusari, declarari, vel interpretari? Et responde-  
 tur, quod sic. Textus in c. dilecti, de accus. & ibi per Innoc. Abb.  
 & Felin. & sequitur Baldus in margarita in verbo, confessi, idem  
 Baldus in l. 1. §. Item, si Vasallus de controu. inuesti. 3. colum. &  
 Baldus

Baldus in additio. Specul. in tit. de positio. 5. col. ver. Potest quis interpretari. Vide & Alciatum in tractatu de præsumptio. 25. præsumpt. num. 10. Sexto & vltimò confessio Veneficæ æqui- 36 uoca nil probat. Confessio enim sui similis, sibiq; constans, & minimè equiuoca esse debet, vt per Ioannem Franciscum Pon- zinibium in tractatu de Lamijs, versic. 2. declaratur. & per con- cordantia ibidem allegata : maximè Cæpol. in consilio 77. di- centem : si inquisitio confessata potest interpretari in diuersos sensus, præsumitur in benigniorem partem pro confitentel. si quis intentione. 66. D. de iudic. Cæterum supra dicta vera sunt, nisi vltra confessionem adessent indicia indubitata, quæ con- iuncta cum confessione indubitabiliter indicant veritatem, se- cundum Baldum in l. fin. D. de quæstio. & Franciscum Brunum in tractatu de iudicijs & tortura 4. q. 1. p. num. 4. nam tunc non prodest reuocatio.

## CAPVT VIII.

DE PROBATIONE VENEFL  
CII PER TESTES.

## Summæ.

- 1 Nemo ex præsumptionibus damnandus.
- 2 Sufficens probatio in crimine Veneficij, quæ dicatur.
- 3 Testes omni exceptione maiores, qui dicantur.
- 4 Adynius testimonium nemo condemnabitur.
- 5 Depositiones testium in crimine Veneficij, num. 6. 7. 8. & 9.
- 10 Firma eſt probatio, quando contestes consenserint.
- 11 Singulares testes integrè non probant.
- 12 Quando diuersitas vel singularitas testium iungi potest, tunc et- iam singulares probant.

13 Sin-

- 13 Singularitas adminiculatiua que sit.
- 14 Singularitas obstatiuia quæ.
- 15 Iulij Clari opinio de singularitate adminiculatiua.
- 16 An testimonium duorum ad damnandam veneficam sufficiat.
- 17 An iudex possit testes compellere.
- 18 An examen testium delegato sive commissario possit committi.
- 19 An in criminalibus, & sic in criminis veneficij copia articulorum reo sit communicanda, ut interrogatoria sua exhibere possit.
- 20 In maleficijs inauditus condemnari debet nemo.
- 21 Iudex aduocatos disputantes audire debet, utrum indicia procedant nec non.
- 22 Iudex si denegat copiam iudiciorum reo reddit processum nullum.
- 23 Vetus Iudiciorum Germaniae.
- 24 Exceptiones contra personam testium.
- 25 An inhabiles in hoc crimen testes esse possint.
- 26 In capitalibus causis maior solet esse penuria testium.
- 27 Explicatur regula, quod testes inhabiles admittuntur, si veritas aliter haberi non possit.
- 28 Testes inhabiles non admittuntur, nisi cum tortura.
- 29 Exceptiones contra dicta testium.
- 30 Exceptiones contra formam examinationis.
- 31 Forma commissionis in crimen veneficij.
- 32 Forma citationis ad testes.
- 33 Forma denuntiationis ad reum.
- 34 Forma articulorum accusatoris.
- 35 Forma interrogatoriorum rei.

Vando venefica sponte in iudicio veneficum confiteri non vult, sed delictum negat ab ipsa patratum, tunc testibus erit conuincenda. Nemo enim ex presumptionibus damnandus, sed vel ex propria confessione, vel ex sufficiente probatione, ut cauetur c.

22. de

22. De probatione his verbis : Es ist auch zu mercken das niemandt auff einiger Anzeigung / Argwohns / Wahrzeichen oder Verdacht / endlich zu peinlicher Straff soll verortheylt werden. Videtur est, ne quisquam super alio indicio, suspicione, signo, 2 aut presumptione tantum poenali iudicio damnetur. Sufficiens autem probatio censetur in crimen veneficij & quolibet delicto testimonium duorum omni exceptione maiorum. Tales enim plenam fidem faciunt, quia in ore duorum stat omne verbum, c. licet vniuersis, c. Quotiens. De testibus l. 3. §. 1. D. de testibus c. 67. in Constitut. Criminali. So ein Missithat zum wenigsten mit Zweyen oder Dreyen glaubhaestigen guten Zeugen / die von einem wahren Wissen sagen / bewiesen wirdt / darauff soll nach Gestalt der Handlung mit peinlichem Rechten vollfahren vnd geortheylt werden. Si quod maleficium seu delictum ad minus duobus aut tribus fide dignis testibus, qui de vera scientia deponunt, probatum fuerit, debet utiq; iuxta conditionem ac 3 statum facti, publico & poenali iudicio procedi iudicariq;. Testes autem omni exceptione maiores sunt, quibus nulla exceptio potest obijci c. 66. cuius haec verba sunt: Gnugsame Zeugen seyndt die/ die Unbeleumbet/ vnd sonst mit keiner rechtmässigen Ursach zuuerwerffen seyndt. Sufficientes testes hi sunt, qui neq; infamia laborant, neq; ex vlla legitima causa rejci pos- 4 sunt. Ad vnius verò testimonium nullus condemnabitur, Deuter. 17. Et in hac re Doctores omnes tam ciuilis iuris, quam Canonici consentiunt, quacunq; dignitate, sanctimonia & existimatione testis ille fuerit. Quapropter, si duo testes deposuerint, quod inuenerint apud Veneficam diffamatam & suspectam ollam (quod commune est instrumentum omnium Veneficarum) repletam bufonibus, hostijs, membris humanis, imaginibus cereis, quae acubus transfixæ sunt, depositio eiusmodi plenissimam fidem facit. Item, si deprehendatur Venefica, quod ànsantem occiderit, hoc factum dici potest evidens ad conuin-

N cendam

cendam Veneficam. Nihil enim Veneficē tām habent in more,  
 7 quām infantum cædes. Item, si testes viderint, quōd Venefica li-  
 men stabuli vel dom⁹ effoderit, sortilegia in olla submiseric⁹, vn-  
 8 de postea pecudes mortuæ sunt. Item, si testes viderint instru-  
 mentum obligationis mutuiq; inter Magum & Diabolum pacti  
 9 ac subsignatum in scrinio cius. Item, si testes viderint Veneficā  
 eum Diabolo sermones habere, & eum inuocare. Depositiones  
 hæ plenām faciunt fidē, & euidentes sunt probationes. Euidens  
 quoq; probatio est, si testes viderint, quod Mag⁹ homines, pecora  
 incantauerit, in aërem ascenderit, cani sermonem protulerit.  
 10 Cæterum eò firmior probatio futura est, si testes actiones com-  
 plures testificati de tempore, loco, hominibus, & alijs circum-  
 stantijs consenserint. Et hos Dd. contestes nominant Innocen-  
 tius in c. qualiter de Accus. Anton. Gomez. variat. resolutionū,  
 11 To. 3. c. 12. n. 10. Singulares enim testes, qui separata ac diuersa  
 dieunt, ita vt corum dicta coniungi nequeāt, integrè non pro-  
 bant. Et habentur singuli pro teste vni. Vox autem vnius, vox  
 nullius est, & vnuſ testis, vt dicitur, proficit (sicilicet ad cumulan-  
 dam probationem vel iuramenti delationem in supplementū  
 probationis impetrandum) sed non sufficit, VVesenb. in par. D.  
 d. testib. n. 6. Anton. Gomezius allegato loco. Sed hæc ita sunt  
 intelligenda, quando diuersitas vel singularitas testimium iungi  
 12 nequit.. Secūs si probationes imperfecti coniungi possunt, vt  
 quando tendunt ad vnum eundemq; finem Mynsing. obs. 100.  
 cent. 2. Geil. lib. 2. obs. 66. nu. 10. & 11. Ut si tres testes tria diuersa  
 facta pro testimonio dixerint. Putā, si hic dixerit, se vidisse Ma-  
 gum sublimen ianuæ aut in compito fodientem, (nam in hæc  
 ferè loca iaciuntur sortes) deinde homines aut pecora morian-  
 tur, alter quendam à Mago eodem tactū subito morte oppres-  
 sum esse, tertius vicinum elanguisse, ex quo idem fuerat com-  
 minatus. Certè hi tres testes adiecta aliqua præsumptione ple-  
 nè delictum probant. Etsi enim horum singularia sunt de sin-  
 gulis

gulis factis testimonia: tamen omnes in sortilegij criminē consentiunt. Inter omnes namq; Dd. conuenit probationem istam sufficere, quando de delicto aliquo in genere probando agitur, quod comprehendit sub se differtentes species siue actus particulares, vt hæresis, Magia vel Veneficium, adulterium. Baldus in l. Actor. C. de probat. & in l. i. D. de Testam. Alexander consil. 13. lib. 7. num. 24. & consilio 72. vbi dicitur, hanc esse communem Dd. opinionem. Idem attestatur Abbas consil. 25. num. 1. Gomezius allegato loco num. 12. Hoc probationis genus singularitatem adminiculatiuam, ein zubehörlische Singularitet vocauit Baldus in Rubr. de controu. inuest. in vslb. Feud. & in Authen. Rogati, C. de testibus. plurimū m differentem à singularitate contradictoria & sibi ipsi repugnante, quam obstatiam, ein hinderliche Singularitet nominat, cùm videlicet testis vñus probationem alterius euerit, loco, tempore, similibus ue circumstantijs ab eo dissidens, tunc enim probatio est insufficiens, maximè vbi de vita & pœna corporali agitur, quo in genere firmior probatio requiritur, quam in causis ciuilibus. Ialius 15 Clarus in Pract. Criminal. quæst 53. istam singularitatem adminiculatiuam scribit tantum hoc operari, vt reus acriùs torqueri possit, vide ibidem. Iam queritur. An testimonium duorum ad 16 damnandum Magum sufficiat, quamuis ille crimen confessus non sit. Et respondeatur, quòd sufficiat: c. 6. Constitut. Carolinæ, ibi. So ein Missethat mit zweyen Zeugen bewiesen wirdt / das auff soll geurtheylt werden. Sufficit ergo crimen probatum esse, quamuis reus illud confessus non sit: quemadmodum etiam contra sufficit, reum crimen esse confessum, quamuis illud non sit probatum, c. 22. Constitut. Carolinæ. So jemand endlich zu peinlicher Straff verurtheilt/ das muß aus eigen Bekennen oder Beweisung geschehen. Hac igitur constitutione dirimitur controuersia Doctorum, & reiicitur sententia eorum, qui putabant ad damnationem requiri vtrunq; & reum de crimine coniunctum,

N 2 & illud

& illud confessum esse. Baptista à Villa, in litera A. num. 114. Vi-  
gelius in explicatione Constitut. Carolinæ cap. 3. 4. Reg. 2. Si  
crimen fuerit probatum: hoc reo indicandum est ad eliciendā  
eius confessionem, ut habetur in Constitut. Criminal. c. 69. his  
17 verbis: **Sod er Be flagte.** Sed quæro, vtrum iudex possit testes  
idoneos compellere ad iurandum, de dicenda eidem in causa  
Veneficarum veritatem. Respondeo. In causis ciuilibus, in qui-  
bus turpe est celare veritatem, facilius cogi possunt, quam in  
criminalibus, quo in genere occultare alterius dedecus non est  
reprehendendum. Nemo enim legibus tenetur, cuiusq; cri-  
men denudare. VVesenb. in parat. D. de testibus num. 5. Hodie  
tamen indistinctè compelli possunt, quando veritas aliter ha-  
beri nequit, tot. tit. Extr. de testibus cogendis vel non. & ibi Da-  
niel Venatorius, Iulius Clarus. §. fin. quæst. 24. num. 12. Modus  
autem testium cogendorum hicest, non vt incarerentur, sed vt  
præstito iure iurando caueant se testimonium dicturos l. si quā-  
do, 15. in prin. C. de testibus. Sed & indicta mulcta & captis pi-  
gnoribus cogi possunt. Francisc. Viu. verbo testis citatus. Item,  
per excommunicationem possunt cogi c. 1. in fine, cum e. se-  
quente, & c. vlt. in fine extr. de testibus cogendis. Nec distingui-  
tur, vtrum testis priuatus sit, an in magistratu positus l. ob car-  
men 21. §. 1. ff. de testibus, & c. vlt. §. si res exigat 4. quæst. 2. Quam-  
uis item testis iurauerit, se non reuelaturum, quod vidit vel au-  
diuit, nihilominus ad dicendum testimonium cogi potest c. in-  
timauit, 18. extr. de testibus, c. vlt. De testibus cogendis. Accedit  
Francisc. Viu. lib. 2. in verbo confessionem, num. 3. Cæterum  
testimonia horum testium ad condemnationem non suffici-  
unt, sed tantum ad torturam, quia cum sit contra vos exceptio  
aliqua, non sunt tantæ fidei, vt quis possit ex eorum dictis con-  
demnari. Ad condemnandum enim requiruntur prebatio-  
nes luce meridiana clariores, ad inquirendam verò verita-  
tem per torturam, minores sufficiunt probationes. Et hæc est  
commu-

communis Dd. conclusio. Antho. Gab. Roma. lib. i. Com. conclus. cōclus. 7. num. 7. Iulius Clarus lib. 5. §. fin. quæst. 21. versic. Sed pone, quod non vnustantum. Chassan. super consuetud. Burgundiæ. Rubr. 1. §. 5. num. 123. Hippolytus Marsilius in Pract. Criminal. §. Diligenter. num. 3. Ulterius quæro. An examen te-  
stium in hoc maleficij genere delegato siue commissario possit  
committi. Respondeo. In criminalibus testium receptio com-  
mitti nequit, sed in præsentia iudicis fieri debet. Authent. apud  
Eloquentiss. C. de fide instrumentorum l. 3. §. ibi Diuus, ff. de te-  
stibus, ibi nam ipsos interrogare soleo. At Doctores in d. Au-  
thentica, existimant etiam in criminalibus commissionem fie-  
ri posse, publicæ utilitatis gratia, ne delicta maneant impunita.  
Quorum opinionem quoq; Consistorium supremum Germa-  
niæ in decernendis commissionibus quotidiè in causis fractæ  
pacis sequitur, quas criminales esse constat. Geil. i. obseruat. 96.  
num. 10. & 11. Atq; ita hodiè quilibet magistratus iuxta Consti-  
tutionem Carolinam cap. 7 2. & 7 3. alteri examen testium po-  
test committere. Copia quoq; articulorum reo iudex commu-  
nicare debet, vt interrogatoria sua exhibere possit, prout in ci-  
uilibus vñitatum, l. 27. §. 7. ibi interrogandiq; facultas datur. D.  
ad l. lul. de Adulter. Estq; communis opinio. VVesenbec. in Pa-  
rat. D. de quæst. num. 11. Blancus in Pract. Criminal. num. 32. 33.  
34. Quia reus ad probationem suæ defensionis est admittendus  
c. 74. Constitut. Carolinæ. Cum in maleficijs inauditus nemo 20  
condemnari debeat l. 2. D. ad l. Cornel. de Sicar. Inauditus est  
autem cuius defensiones priùs auditæ non sunt. Jacob. Cuiac.  
obser. lib. 6. obser. 17. Et Bartol. in l. final. D. de quæstio. inquit:  
Audire iudex debet aduocatos disputantes, vtrum indicia pro-  
cedant nec ne? Imò si reo copia iudiciorum vel articulorum 21  
delegeatur, processus erit nullus, quia defensio nemini auferri  
debet, ne à principe quidem, imò prudens, æqui, iusti q; obser-  
uans iudex, etiam ex officio nemine rogante hanc communi-

cationem facere debet Geil. de pace publica lib. 2. num. 8. Iulius Clarus quæst. 23. in fine assentit hodiè de consuetudine in criminalibus interrogatoria à parte diuersa non exhiberi, sed ex arbitrio iudicis in examinatione interrogatoria formari.

23 Verum supra dicta ita passim in Iudicijs Germaniæ bene constitutis obseruantur. Inseruntur enim semper tenori commissiōnis etiam in crimi. alib. hæc verba: *Vñ werdet jr dem beklagten Theil von dem Indictionall Artikel Abschrifft zuschicken / das mit er seine Interrogatoria vnd Fragstück zeitig versertigen vnd vbergeben kan.* Sunt autem plurima, quæ testibus opponuntur, quorum alia sumuntur à circumstantijs personæ, alia à qualitate dictorum, alia à forma examinationis. A persona sumuntur exceptiones, vt si allegetur testes esse ignotos cap. 63. *Unbekannte Zeugen sollen auff Anfechtung des Gegenthels nicht zugelassen werden / es würde denn durch den / so die Zeugen stelle / statlich fürbracht / daß sie redlich vnd vnuerleumbet wesen.* Peregrini & ignoti testes non debent ex impulsione seu interpellatione partis aduersæ admitti, nisi is, qui producit testes, proposuerit, integros ac fide dignos esse. Item, redemptos & corruptos cap. 64. *Belohnte Zeugen schyndt auch verworffen / vnd nicht zulässig / sondern peinlich zu straffen.* Conducti testes etiam reiciendi sunt, & non admittendi, quin potius poena affligendi. Fassos cap. 68. in Constitutionibus Criminalib. *Wo Zeugen erfunden oder überwunden werden / die durch falsche böß, häßliche Zeugschafft jemandt zu peinlicher Straff vnschuldigen bringen / oder zu bingen unterstanden / die haben die Straff verwircket / in welchen sie den vnschuldigen als obstehet / haben bezeugen wollen.* Si qui testes falsi reperti fuerint, atq; conuicti, quod per falsam & malignam testificationem, quem insontem poena addixissent, vel addicere præsumplissent, ij poenam incurront eam, in quam innocentem coniucere voluerunt.

25 Inhabiles tamen in defectum aliarum probationum testes in hoc

## DE MAGIS ET VENEFICIS.

69

hoc scelere atrocissimo esse possunt. Ioannes Franciscus Pon-  
zinibius de Lamijs num. 84. In capitalibus enim causis maior <sup>26</sup>  
solet esse penuria testium, quām in ciuilibus & legitimis actio-  
nibus, quæ vt plurimum ex contractibus oriuntur, qui non  
fortuitò, sed consultò, testibus aduocatis celebrari solent, quæ  
ratio in causis criminalibus cessat. Accipiendus enim est vnuſ-  
quisq;, vt se obtulit, cūm delictum admitteretur. Sprengerus  
p.3. quæſt. 4. Iustus Reuberus de testibus p.3. num. 10. Generale <sup>27</sup>  
quoq; dogma est, & multum singulare, quando veritas aliter  
haberi non potest, admittendos esse testes etiam inhabiles, &  
minūs idoneos, quando ex natura facti, delicti seu negotij veri-  
similiter habita, & actu aliter euenire non potuerunt, aliās se-  
cūs. Iulius Clarus lib. 5. quæſt. 24. num. 19. Mynsinger. cent. 3. ob-  
ſeruat. 16. vbi ostendit, quòd is, qui inhabiles testes producit, af-  
ferendo, alios non reperiri, nec aliter veritatem cognosci pos-  
ſe, illud probare teneatur, propterea quod aduersarius intentio-  
nem suam fundatam à iure communi habeat, nempe, testes in-  
habiles à testificando arcendos esse, niſi ex diuerto, & ſic per  
producentem doceatur, veritatem aliter ſciri nō posſe. Nam ex  
quo in certo caſu excipit, tenetur exceptionem suam probare,  
prout iſtud in ſimili explicat Hieronymus Schurff. consil. 60.  
num. 14. & 15. cent. 1. vbi multas concord. allegat: alioqui ſem-  
per quis valeret producere testes inhabiles, dicendo, ſe alios  
habere non posſe. Mynsing. allegato loco. Porrò testis inhabilis <sup>28</sup>  
& infamis non admittitur, niſi cum tortura, talis enim tortura  
purgat defectum testis, adeò vt fidem faciat contra reum, licet  
aliās fine tortura non probaret. Bossius in titul. de tortura  
test. num. 3. Iulius Clarus quæſtio. 25. num. 1. 2. 3. 4. Sed ad il-  
lam torturam testium non eſt deſcendendum, niſi aliae proba-  
tiones non ſint in promptu, quia probatio, quæ per torturam  
eſt, in ſubſidium eſt adiuaſſa. Sichardus in l. 1. §. ne autem. nu-  
mero 3. & 4. C. de iureiurando propter calumniam. Contra <sup>29</sup>  
dicta